is ex ipsis religionis Christiane principis confirmemus, Ecclesiam Romanam reformari non posse, ut scoris licet opinionum & superstitionum purgatis, priscum illum veritatis & religionis nitorem recipiat: sed ita transformandam, ut ad prima & vetera principia vetus ille religionis cultus revocetur. Hoc ubi admiserit, non jam ut custodem divinissimi depositi, sed ut possessorem & heredem aget, cujus partes sunt, non custodem esse, sed in eo usum habere, fructum capere, perceptum in animo caelestia spectante reponere. Sed ne plus custodiæ Romanorum quàm par est, tribuisse videamur, Deus est, qui animi & sapientie sue thesaurum etiam inter veritatis osoles & Ecclesie sue hostes latere, tandemq; orbe terrarum integram famem ad cognitionem veritatis afferente, exponi voluit. Ad Versiones scripturarum quod attinet, primam intendant actionem, versiones ex fontibus ipsis æstimari. Magnum criminis huius discrimen. Hieronymus in hac causa: Cogimur, inquit, ad Hebræos recurrere,

Hier. in
com. ad
c. 3. Za-
char.

rere, & scientiæ veritatem de fonte magis, quàm de rivulis quærere. Magnum fidentia argumentum, suam ex ipsis rerû principiis causam tueri velle; cetera sunt diffidentia signa. Alterum crimen est, a nobis scripturas vertentibus multa perverti. Nempe commenta Romana. Doctæ & fidei interpretationes, absque calculo Romano probantur. Sæpius lumen præferunt scripturis, in quibus contumax erroris publici defensio eternum caliget. Evincant, neminem doctè & fideliter scripturas interpretari posse, nisi iudicium spiritus Romani accesserit; imus, & officia versioni debita deserimus. An illud agunt, ne vulgata versio tamquam incorrupta, ad fontes Hebræos & Græcos exigatur? Atqui plurimi aggressi sunt scripturas de fontibus interpretari, quorum privatum iudicium probat Ecclesia Romana. Quod si editio vulgò recepta omnium iustissima, & pro authentica habenda, nec ullis erroribus scateat, aliorum interpretationes ab Ecclesia approbate suspectæ sunt gravium erro-
rum

rum. Vehementer enim in locis quàm plurimis inter se dissentiunt. Aut certe vulgata illa versio erronea, si interpretationes recentiorum ab Ecclesia Romana iustè probantur. Doctorculos illos temulenti impetus reos, merito Campianus accuset. Sed reos. Cetera quæ passim affert, nec persequi nec examini subicere visum. Nihil enim est, quod pugnet in causam, quam agimus.

Ex his liquido patet, nullum esse primæ rationis pondus, quod diffidentiam in causa nostra loquatur. Gravius verò colligi potest, quod diffidentiam & desperationem Romanorum arguat. Nam quid causæ fuit, ut Ecclesiæ auctoritatem & huius spiritum tantopere jactent, nec sacras litteras pro veris & primis religionis nostræ principis solas agnoscant? Desperatio. Si enim certis & infallibilis rerû & testimoniorû argumentis sua dogmata probare possent, sacras litteras solas utique pro regula fidei & omnium controversiarum ponerent. Illud quia in Ecclesia Romanorû ἡ δὲ ὕψιστος, Ecclesiam seu

curia Romana antistites tanquam primos
 & infallibiles rerum divinarum inter-
 pretes supponunt. Quid causse fuit, ut
 proprium & precipuum Scripturae sinem
 esse statuunt, non ut sit regula fidei, sed
 tantum, ut sit commonitorium quoddam,
 utile ad conservandam doctrinā ex præ-
 dicatione arreptam? Desperatio. Etenim
 si verum scripturae sinem agnoscerent, eas
 normam religionis Christianae absolutif-
 simam esse, ruerent illico e sedibus suis
 omnia fidei Romanae fundamenta, impe-
 riosa Ecclesiae auctoritas, Concilia, Pa-
 tres, firmamenta patrum, s. l. x omne
 genus testium: Prodirent nullo defensore
 in publicum paradoxa & sophismata
 Romanorum. Quid, ut non omnia dogma-
 ta ad fidem & vitam Christianam ne-
 cessaria in scripturis contineri asserant?
 Desperatio. Hoc enim concesso, prægan-
 tes illas traditionum ampullis tolli opor-
 teret. Quid, inquam, causse fuit, ut ver-
 naculis scripturarum versiones nec ne-
 cessarias, nec admodum utiles, sed potius
 saepe noxias: & proinde earum lectionem
 nemini

nemini permittendam, nisi qui faculta-
 tem ab Episcopo impetraverit, judica-
 rent? Desperatio. Vident enim tantam
 in scripturis lucem, tantam ad errores &
 superstiones detegendas inesse virtutem,
 ut verendum sit, ne illarum sensu plebi
 vel artium omnium imperitis concesso,
 flos ille superstitionum Romanarum, qui
 jam veritatis divinae afflatu marcescit,
 penitus deflorescat.

Ratio II.

De sententia sacrarum litterarum.

UT acerbius in spiritum iudiciumq; hæ-
 reticorum invehatur, eosq; vehementius
 infectetur Campianus, occasionem ex sa-
 cris litteris, non ad sensum Ecclesie Ro-
 mane expositis, arripit. Agendum igitur
 hic de nostro animi iudicio, quo in expli-
 canda scripturae sententia stamus. Pri-
 mum quidem corst. nter asserimus, sen-
 tentias scripturarum in rebus ad salutem
 absolute necessarias planas & plenas esse,

neq; ut in earum interpretatione ad proprium quisq; spiritum iudiciumq; suum se referat, opus esse. Nam si omnia, quæ ad rem absolute necessariam requiruntur, per se aperta sunt, nec ullius explicatus indiga, privato quid opus iudicio? Orationem in hoc genere apertam, probant Apostoli; dum per literas verbis gravissimis mysteriisque plenas cum iis colloquantur, qui rudes & solide eruditionis expertes erant. Non enim tam obscura & ambigua utuntur oratione, ut explanationes adhibende sint, qui suum ad plebis ingenia stylum accomodant. Et quænam est ratio salutis nostræ? Primum, uti gratiam divinam, principem summi boni causam, agnoscamus. Alterum; vitam hanc sancte & innocenter agamus. Po-
 3. stemum, diem promissorum, quem Dei filius representabit, expectemus. Totum hoc solide & dilucide præscriptum. Nihil enim apertius, nihil plenius in universo sacrarum litterarum codice legitur, quam ut omnes cultores terræ constituti, cognitione bonitatis divine per-

cepta,

cepta, sensus amittant humanos, assequantur divinos, si natura divine consortio frui velint. Sed quid causæ, ut omnes cognita fidei ratione, salutem remissius curemus? Arcta felicitatis via. Profunda terrenorum cupido. Ratio salutis a Romanis, & huius generis seminisq; hereticis conficta, nihil cum ea, quam Christus attulit, habens commune. Præter hæc, contemptus scripturarum, & approbata traditionum dignitas. Nam qui persuasum habet, scripturas sine traditionibus non admodum necessarias esse; traditiones autem simpliciter necessarias: is verò Christi doctrinam nec veneratur, nec exprimit; sed totus ad nenas Romanorum conversus, vitam suam ad instituta Pontificum, & cerimonias partim ab Ethnicis, partim a Iudeis, partim ex sententia eorundem Antistitum profectas diriget. Sed apertissimam esse in his scripturarum sententiam, satis confirmant omnium hominum testimonia, quos conscientie stimulus impietatis accusat. Posse & debere vitam nostram ad Christi le-

B 3

gem,

gem, quantum in nobis est, conformari, negat nemo. Etiam aliis fidei articulis, quos Christianus absolute necessarios agnoscat, obsuit Romanus spiritus. Esse Deum eternum & unum, scriptura aperte loquitur. Admove Romanas traditiones, quàm obscura caligo hoc quicquid lucis est, offundit? Audis Deum genitum, audis trinum. Quo iudicio censes hanc discuti caliginem? Tolle prejudicatas opiniones & humanas traditiones. Distin-
 Eta est ambiguitas, discussa caligo, citra omne privatum hominis iudicium. Est quidem sacrarum litterarum oratio interdum vel naturâ suâ obscurior, vel iniquis & imperitis rerum estimatoribus obscuram, perplexam, dubiam sententiam reddentibus. Obscuritas a natura orationis, potissimum est in rebus ad salutem comparatè necessariis. Hic tuum animi iudicium adhibe. Quid enim? Nature arcana sensus nostri interpretantur. Itane Deum comparasse, ut in secretis nature explicandis animus noster laborum stimulis quàm gravissimis excu-
 tiatur,

tiatur, corpus ad extremum usque desudet sudorem: in enodanda legis divine voluntate bono ocio usque quaq; abutatur? Eo arrogantie processit Pontificum auctoritas, ut omnibus ex regia sacrarum disciplinarum eliminatis, integrum earum iudicium sibi vendicaret: nec tantum sui iudicii statueret, religiones interpretari, verum etiam ceteros chrysmate sacerdotali minime illitos, nec rasura pilorum signatos jure earum communi privaret. Porro si nihil citra Ecclesie Romane consensus tentandum, nihil in theologicis explicandum, quem scripturæ statuamus interpretem? quem controversiarum iudicem? Ecclesiam? Concilia? Romanum denique Pontificem? Atqui Deus iudicem œcumenicum, quem scilicet perpetuò totus Christianorum orbis pro summo & unico omnium controversiarum iudice in terris agnoscat, eum appellet; utq; is legem Christi interpretetur, sententiam voce ferat, & rem iudicatan exequatur, constituit neminem. Ratio est, quia nullum iudicium talium

controversiarum necessario exerceri voluit. Imò talem arbitrum non debuisse constitui, vel ex eo colligi potest, quod Christi lex non compellit quemquam ad obediendum sibi. Id verò per absolutum iudicem fieri oporteret, rem iudicatam exequentem. Excitandi sunt homines, & ostensa sententiae veritate ad veram fidei & religionis formam alligandi. Cætera, ubi studia & nostri conatus inanes, Deo & rerum opportunitati committenda, salvâ præsertim & incolume pace publica. Errantes erroris nondum convictos in aliam mentem metu panæ impelli vellet, magnum est spiritus Antichristi argumentum. Nihil est tam voluntarium, quàm religio. Affirmant Hebraei, oportere sua quemque voluntate non vi, Deum colere. Ita olim Christiani: Non expetimus, inquit, ut Deum nostrum, qui est omnium creator, velint nolint, colat aliquis invitus; nec, si non coluerit, irascimur. Talis denique iudex, quem nobis Romani obtrudunt, constitui non potest.

Nam

Laët. lib. 5.
cap. 20.
Ioseph.
in vita
sua.
Laët. lib.
5. ca. 21.

Nam si iudex ille ante litem motam cum alterutra parte de re controversa idem sentit, necessario alterutri partiù annumerabitur: aut certè cognitorem, qui litem alterius tractet, non iudicem agit. Quod si a partium opinione prorsus dissentit, neutra pars ad eum provocare potest, quem ipsa in errore versari iudicat. Legem igitur habemus, iudicem non habemus. Sed an non in Ecclesia, in Conciliis, publica singulorum sunt iudicia? Si singulorum, dum proprio quisque sensu rem agit, nonne controversiam, in qua deliberant & consultant, proprium cuiusque dirimit iudicium? Si Pontifex (solum hic Sapientie insidet) tulerit sententiam, quid magis proprii spiritus iudicium erit, atque hoc? Nunquid ipsi Patres, Doctores, & summi Romanorum theologi sese in explicandis scripturæ locis ad proprium iudicium non referunt? Quàm multiplicem scripturis sensum proprius cuiusque attulit spiritus! Ante Lombardum trinitatem personarum ex voce Elohim concludebat nemo. Primus erat, qui au-

Sixtus
Senensis

B 5

deret.

deret. Quo usus spiritu? proprio. Eandem vocem etas postera, tãquam primam trino Dei in scripturis architectatricem probat. Thomas Cajetanus cum Bellarmino improbat. Quo spiritu? proprio. Locus illum: ego hodie genui te, Hebrei, Chrysoſtomus, Theodorus Antiochenus, Hilarius Pictavorum pontifex, Theodoretus, Antonius Flaminius, Ianſonius, Iſidorus Clarius, Adamus Sasbout minoriga & alii complures, ad resurrectionem Christi applicant: plerique etatis nostre theologi ad eternam ejusdem generationem. Quo spiritu? proprio. Nomen Dei tetragrammaton ante Galatinum legit veterum nemo. Sed nec ipsi Maſorite punctorum auctores. Primus legit Galatinus, & ceteros docuit. Quo informatus spiritu? proprio. Licet igitur universam Ecclesiam id sentire, quod proprius privatorem sensus probat? Omnibus deniqz, quicunque in arenam nobiscum descendunt, de articulis fidei disceptant, veritatem disputando limant, loca scripturarum explicant, proprius spiritus judiciumqz